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Syrjäytymistä koskevassa keskustelussa syr-
jäytymisellä on yleensä tarkoitettu huono-
osaisuuden kasautumista yksilön elämänku-
lussa. Näitä huono-osaisuuden merkkejä voi-
vat olla epävakaa työura, matalasta koulu-
tustasosta johtuva huono osaamistaso, pie-
nituloisuus, huonot asuinolot, huono terveys, 
elämänhallinnan vaikeudet tai heikko yhteis-
kunnallinen osallisuus (ks. esim. Notkola ym. 
2013; Kestilä, Heino & Solantaus 2011). Syr-
jäytymisvaarassa olevalla tarkoitetaan henki-
löä, jolla on monia samanaikaisia ongelmia, 
kuten haasteita koulu- tai työelämässä, ongel-
mallista päihteiden käyttöä ja epäsosiaalista 
käyttäytymistä. Kyseessä on usein moniongel-
mainen nuori, jonka auttaminen on haasteel-
lista ja jonka hoitoon sitoutuminen on heik-
koa. Nuorten mielenterveys- ja päihdeongel-
milla on nähtävissä vahva yhteys työllistymi-
sen ongelmiin, työkyvyttömyyteen ja kasva-
neeseen syrjäytymisriskiin. Vaikka ongelmien 
varhainen tunnistaminen on parantunut, edel-
leen on puutteita nuorten matalan kynnyksen 
palveluissa ja kuntoutuksessa. Tilastotietojen 
mukaan nuorten humalajuominen on vähen-
tynyt viime vuosina, mutta laittomia huumei-
ta ainakin kerran kokeilleiden määrä on kas-
vanut kuten myös 15–24-vuotiaiden alkoho-
li- ja huumekuolleisuus (Notkola ym. 2013). 

Sosiaali- ja terveysministeriön nuorten so-
siaalista kuntoutusta koskevassa selvityksessä 
suositellaan, että nuorten kuntoutukseen oh-
jautumiseen kiinnitetään erityistä huomiota. 
Selvityksessä ehdotetaan kehitettäväksi va-
kiintuneiden kuntoutusmallien rinnalle uusia 
Kelan kuntoutusmalleja ja suositellaan keskit-

tymistä sellaisiin käytäntöihin ja toimintamal-
leihin, joiden toimivuudesta on arviointinäyt-
töä. Selvityksen mukaan näistä keskeinen on 
työpajatoiminta, joka mahdollistaa vaikutta-
viksi havaittujen toimintamallien, kuten tue-
tun työllistymisen ja työvalmentajapalvelu-
jen, toteuttamisen, oppilaitosyhteistyönä teh-
tävän opinnollistamisen, tuetun oppisopimus-
koulutuksen sekä muun yritysten kanssa teh-
tävän yhteistyön. (Tuusa & Ala-Kauhaluoma 
2014.)

Kuntoutuksen nelijako lääkinnälliseen, 
kasvatukselliseen, ammatilliseen ja sosiaali-
seen kuntoutukseen on käytännön asiakas-
työn näkökulmasta monin tavoin keinotekoi-
nen. Usein kuntoutusprosesseissa on element-
tejä kaikista näistä osa-alueista. Nuorten so-
siaalisen ja ammatillisen kuntoutuksen yh-
teyden pitäisi olla joustava. Koulutukseen ja 
työelämään valmentaviin palveluihin vievät 
väylät halutaan avoimiksi, jotta nuoret saavat 
oikea-aikaista tukea koulutukseen ja työelä-
mään pääsemiseksi. Monet nuoret tarvitsevat 
rinnakkain ja samanaikaisesti erilaisia kun-
toutuspalveluja, sosiaali- ja terveyspalveluja 
sekä palvelujen välistä sujuvaa verkostoyh-
teistyötä. Selvityksen mukaan nuorten pal-
veluihin tarvitaan yhteistyömalleja, joihin si-
sältyy esimerkiksi työ- ja toimintakyvyn kar-
toituksia, mielenterveys- ja päihdepalveluja, 
muita terveydenhuollon palveluja, terapiaa 
sekä lääkinnällisen ja ammatillisen kuntou-
tuksen palveluja. Kuntoutuspalveluihin oh-
jaaminen korostuu sellaisten nuorten kohdal-
la, joiden elämäntilanne on vaikea ja joiden 
tavoittaminen ja aktivoiminen edellyttävät eri 
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toimijoiden välistä paikallista yhteistyötä sekä 
monipuolista sosiaalisen ja ammatillisen kun-
toutuksen keinojen hyödyntämistä. (Tuusa & 
Ala-Kauhaluoma 2014.)

Päihteet pudottavat 

Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus pääosin ra-
hoitti ja Peruspalvelukuntayhtymä Kallion 
sosiaalitoimi, TE-toimisto ja Sytyke-Centre 
yhteisesti toteuttivat Pajastartti-valmennus-
hankkeen vuosina 2011–2014. Hankkeessa 
huomattiin jo alkuvaiheessa nuorilla merkit-
täviä elämänhallinnan sekä työ- ja toiminta-
kyvyn ongelmia. Ongelmat näyttäytyivät työ-
pajalla muun muassa nuorten runsaina luvat-
tomina poissaoloina, joiden syynä oli usein 
päihteidenkäyttö. Pajastartti-valmennukseen 
osallistui 64 nuorta, joista 29:lle eli lähes puo-
lelle runsas päihteidenkäyttö aiheutti valmen-
nuksen aikana haittoja tai ongelmia. Saman-
suuntaisia havaintoja oli tehty monien nuor-
ten osalta myös Sytyke-Centren nuorten työ-
pajalla. Pajastartti-valmennuksen osallistujat 
olivat alle 29-vuotiaita toimeentulotuen saa-
jia, joilla oli TE-toimiston ja sosiaalitoimen 
yhteisasiakkuus. 

Havaintojen pohjalta käynnistettiin suun-
nittelu, jonka tavoitteena oli nuorten työ- ja 
toimintakyvyn tarkempi selvittäminen sekä 
paikallisen hoito- ja kuntoutusverkoston uusi-
en yhteistyömallien kehittäminen. Lähtökoh-
tana oli näkemys siitä, että työpajatoiminta 
mahdollistaa erityisesti heikossa työmarkki-
na-asemassa olevien, tukea ja ohjausta tar-
vitsevien nuorten kuntoutuksen kehittämisen. 
Työpajojen toiminta tapahtuu nuorisotyön 
viitekehyksessä, mutta asiakkaissa on paljon 
nuoria, jotka tarvitsevat myös kuntoutuspal-
veluja päästäkseen elämässään eteenpäin. 

PURA – toiminnasta työkyky -kehittä-
mishanke käynnistettiin vuoden 2014 alus-
sa ja ensimmäinen nuorten kuntoutujaryhmä 
aloitti syyskuussa 2014. PURA on kehittämis- 
ja tutkimushanke, jossa kehitetään toiminta-
lähtöistä työkyvyn arviointia sekä kytketään 
12 askeleen avomuotoinen päihdekuntoutus 
osaksi työkykyvalmennusta. Tavoitteena on 
edistää syrjäytymisvaarassa olevien nuorten 

kuntoutumista, työelämävalmiuksien paran-
tumista ja työelämään sijoittumista kehittä-
mällä nuorten työpajaympäristöön soveltuvaa 
toiminnallista työkyvyn arviointia ja työky-
kyvalmennusta, joka voidaan toteuttaa limit-
tyneenä päihdekuntoutukseen.

Kuntoutuksen kohderyhmä 

PURA-kuntoutuksen ensisijaisena kohde-
ryhmänä ovat alle 29-vuotiaat nuoret, joil-
la psykososiaaliset tai mielenterveyden on-
gelmat vaikeuttavat työelämään, opiskeluun 
tai hoitoon kiinnittymistä. Hakijan kotikun-
ta voi olla PPKY Kallion alueella (Ylivieska, 
Alavieska, Sievi tai Nivala) tai jokin muu lä-
hialueen kunta. Kuntoutukseen hakeudutaan 
esivalinnan kautta. Siihen sisältyy lääkärin B-
lausunto, jossa suositellaan PURA-kuntoutus-
ta, hakijan ennakkohaastattelu työpajalla se-
kä työpajan, sosiaalitoimen, terapiakeskuksen 
ja Kelan edustajista muodostetun kuntoutus-
työryhmän laatima suositus kuntoutuksesta. 
Kuntoutukseen hakeutuvalla nuorella ei tar-
vitse olla psykiatrista diagnoosia vaan valin-
nassa painotetaan hakijan kokonaistilannetta. 
Hakijalla voi olla päihteiden haitallista käyt-
töä tai päihderiippuvuus. Ensisijaisesti kun-
toutuksen on suunniteltu tavoittavan ja tu-
kevan sellaisia nuoria, joilla päihteidenkäyttö 
ei ole päivittäistä mutta on runsasta esimer-
kiksi viikonloppuisin ja joilla päihderiippu-
vuuden vaara on ilmeinen. Päihteiden käyt-
tötavalla ei ole merkitystä, mutta tilanne ei 
saa olla kaoottinen. Nuoren voidaan siis olet-
taa pystyvän tulemaan sovittuihin tapaami-
siin tai työpajalle. Esivalinnassa kiinnitetään 
huomiota kuntoutuksen oikea-aikaisuuteen 
päihteidenkäytön osalta. Esimerkiksi suonen-
sisäisten huumeidenkäyttäjän kuntoutuspol-
ku voi edetä laitoksessa tapahtuvan huume-
vieroituksen ja nuorten työpajajakson kautta 
PURA-kuntoutukseen. Korvaushoidossa olevi-
en huumeidenkäyttäjien osallistuminen kun-
toutukseen harkitaan tapauskohtaisesti. PU-
RA-kuntoutukseen osallistuvalta edellytetään 
halua oman elämäntilanteen muutokseen, vä-
hintään tyydyttäviä oppimisen edellytyksiä ja 
sosiaalisia taitoja pienessä ryhmässä toimimi-
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seen sekä PURA-kuntoutusta edeltävää työ-
pajajaksoa. Edeltävän pajajakson tavoitteena 
on nuoren sitouttaminen kuntoutukseen se-
kä nuoren osallistuminen 12 askeleen päihde-
kuntoutusta koskeviin infotilaisuuksiin.

Arviointia, päihdekuntoutusta ja 
työkykyvalmennusta 

Ensimmäinen PURA-kuntoutujaryhmä käyn-
nistyi syyskuussa 2014. Kehittämishankkeen 
aikana eli toukokuuhun 2017 mennessä ryh-
miä aloittaa viisi, kussakin kahdeksan nuorta. 
Kuntoutus käynnistetään ryhmämuotoisena 
avokuntoutuksena, mutta kuntoutuksen ede-
tessä yksilöohjaus korostuu. Kuntoutus aloi-
tetaan neljän viikon pituisella toiminnallisel-
la työkyvyn arvioinnin jaksolla Sytyke-Cent-
ressä Ylivieskassa. Työryhmänä toimivat lää-
käri, psykologi, kuntoutusohjaaja ja työelä-
mäasiantuntija. Myös työkykyvalmentaja ja 
työpisteohjaaja osallistuvat arviointijaksolla 
kuntoutujan ohjaamiseen. Kuntoutusohjaaja 
tai työelämäasiantuntija toimii nuoren oma-
ohjaajana koko kuntoutusprosessin ajan.

Arviointijakson kahdella ensimmäisellä 
viikolla tehdään alkukartoitusta haastattelu-
jen, mittausten ja testien avulla. Omaohjaa-
ja ja työkykyvalmentaja haastattelevat nuor-
ta elämänjana-kuvion avulla ja omaohjaajan 
tapaamiset jatkuvat sen jälkeen vähintään 
viikoittain. Kuntoutuja laatii omaohjaajansa 
kanssa arviointijaksolle GAS-tavoitteen. Psy-
kologi tekee nuorelle seuraavat testit: keskit-
tymis- ja tarkkaavaisuustesti (P1/OK), kirjal-
listen ohjeiden seuraamiskykyä mittaava testi 
(V3), PK5-persoonallisuuskysely ja SCID-II-
persoonallisuuskysely. Lääkäri perehtyy nuo-
ren aiempiin terveystietoihin ja haastattelee 
kuntoutujan. Alkukartoitukseen sisältyvät 
seuraavat mittaukset, jotka toistetaan työky-
kyvalmennuksen päättyessä:
● WHOQOL-BREF -elämänlaatumittari
● BDI-depressiokysely 21-osainen
● BAI-ahdistuneisuuskysely
● Audit-alkoholinkäytön riskit -kysely
● DUDIT-huumeidenkäyttökysely
● SOC-elämänhallintamittari

Arviointijakso sisältää myös työharjoit-
telutehtäviin perehtymistä ja työharjoitte-
lun käynnistämisen sekä ryhmätoimintaa ja 
-keskusteluja. Työharjoittelu aloitetaan Syty-
ke-Centrellä palvelu-, puu-, metalli- tai ko-
koonpano-osastoilla. Jakson aikana selvite-
tään nuoren elämänhallinta-, päihde- ja ter-
veysongelmien näyttäytymistä työ- ja toimin-
takyvyssä sekä arvioidaan hänen tarvettaan 
ja edellytyksiään osallistua työkykyvalmen-
nukseen ja päihdekuntoutukseen. Tässä vai-
heessa nuori voi jatkaa PURA-kuntoutukseen 
kuuluviin työkykyvalmennukseen ja avomuo-
toiseen 12 askeleen päihdekuntoutukseen tai 
tarvittaessa hänet ohjataan muihin hoito- tai 
kuntoutuspalveluihin, esimerkiksi laitosmuo-
toiseen päihdekuntoutukseen. Kyseeseen voi 
tulla myös työkykyvalmennus yhdistettynä 
muuhun avomuotoiseen päihdehoitoon tai 
-kuntoutukseen, jos kuntoutuja ei sovellu 12 
askeleen päihdekuntoutukseen.

Työkykyvalmennus ja avomuotoinen 12 
askeleen päihdekuntoutus aloitetaan välit-
tömästi arviointijakson jälkeen. Ne etenevät 
rinnakkain niin, että ensimmäiset neljä viik-
koa nuori osallistuu kolmena päivänä viikossa 
ryhmämuotoiseen 12 askeleen päihdekuntou-
tukseen Sytyke-Centrellä ja kahtena päivä-
nä työkykyvalmennukseen. Seuraavat neljä 
viikkoa päihdekuntoutusta on maanantaisin 
ja perjantaisin ja työkykyvalmennusta tiis-
taista torstaihin. Päihdekuntoutuksen pää-
määränä on päihteettömyys, elämänlaadun 
paraneminen ja edellytysten luominen nuo-
ren muulle kuntoutukselle. Päihdekuntoutuk-
sessa pyritään opettamaan nuorelle uuden-
laisia kognitiivisia ongelmanratkaisutapoja ja 
jaetaan henkisiä työkaluja tukemaan iän- ja 
kehitystason mukaista kasvua. Nuoren luval-
la myös hänen läheisilleen annetaan tietoa 
päihderiippuvuudesta ja järjestetään läheis-
päivä, jossa keskitytään nuoren päihteiden-
käytön vaikutuksiin perheessä ja muissa lä-
heisissä. Päihdekuntoutus jatkuu kahdeksan 
viikon perusjakson jälkeen viikoittaisena ver-
taisryhmätoimintana. 

Työkykyvalmennuksessa ohjattu työhar-
joittelu on pääosassa, ja tiivis omaohjaajan 
yksilöllinen ohjaus jatkuu edelleen. Tarvittaes-
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sa järjestetään verkostotapaamisia ja neuvot-
teluja nuorta tukevien muiden tahojen tai lä-
heisten kanssa. Osallistujien tarpeista lähtevä 
ryhmätoiminta on myös osa työkykyvalmen-
nusta. Nuori laatii valmennusjaksolle GAS-ta-
voitteet, joita arvioidaan jakson aikana ja sen 
päättyessä. Jakson loppupuolella kysymyk-
seen voi tulla myös ulkopuolinen työharjoit-
telupaikka. Työkykyvalmennuksen päätösvai-
heessa työryhmään voi kuulua myös työpaik-
kaluotsi, joka seuraa ja tukee kuntoutuksen 
aikana syntyneen ammatillisen suunnitelman 
etenemistä vielä kuntoutuksen päätyttyäkin.

Kehittämistä yhteistyössä 

Kela rahoittaa kehittämistyötä, arviointitut-
kimusta ja PURA-kuntoutusta toiminnalli-
sen työkyvyn arviointijakson ja työkykyval-
mennuksen osalta. Hengitysliitto ry:n Syty-
ke-Centre toimii kehittämishankkeen hallin-
noijana sekä arviointijaksojen ja työkykyval-
mennuksen palveluntuottajana. PPKY Kallio 
kustantaa avomuotoisen 12 askeleen päih-
dekuntoutuksen alueensa nuorille. Muualta 
päihdekuntoutukseen tuleva nuori tarvitsee 
kotikuntansa maksusitoumuksen. Avominne-
päihdeklinikka tuottaa 12 askeleen päihde-
kuntoutuksen. Kuntoutussäätiö vastaa hank-
keeseen liittyvästä arviointitutkimuksesta. Eri-
koistutkija Minna Mattila-Aallon tekemän tut-
kimuksen tarkoituksena on selvittää, minkä-
laiset elementit edistävät kohderyhmän nuor-
ten edellytyksiä osallistua kuntoutukseen ja 
saavuttaa sille asetettuja tavoitteita. Tavoittei-
ta ovat syrjäytymisvaarassa olevien nuorten 
kuntoutuminen, työelämävalmiuksien paran-
tuminen ja työelämään sijoittuminen.
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liitto Ry
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